10. Consumpti enim sumus in furore tuo, et in indignatione tua conturbati sumus. Septuaginta : Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus. Pro eo quod nos diximus, turbati sumus, (b) Symmachus et Aquila translaterunt, acceleravimus. Brevitatem autem vitæ significat humanæ. Quodque intulit : in ira tua et in furore tuo, sententia Dei ostendit perseverantiam, cui omnes homines subjacemus, illi videlet : 1058 Terra es et in terram ibis. Pulchre autem, non ut in Septuaginta habetur, turbati sumus, sed juxta Hebraicum, acceleravimus dicitur ; ut quamvis ætas hominum longa videatur, tamen comparatione æternitatis brevis sit. Quod et illustris Poeta testatur, dicens :

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.
(Georgic. lib. 3.)

(a) Apud Martian. erat *conversationi*, editis plerisque ac MSS. renitentibus.
(b) Eusebius tamen Symachi versionem recitat illi τῷ ΛXX. similem ταχτηραῖς. Vid. Hexapla.

Et iterum....

Rhaebe diu (res si qua diu mortalibus illa est,
Viximus. (Æneid. 10.)

11. Posuisti iniquitates nostras coram te : negligencias nostras in luce vultus tui. Septuaginta : Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. Ubi nos juxta Hebraicum et Symmachum posuimus, negligentias nostras, pro quo Septuaginta, sæculum nostrum translaterunt, in Hebraico scriptum est ALOMENU, quod quinta Editio interpretatur, adolescentiam; Aquila παροπάσις, et nos in linguam nostram vertere possumus, errores, sive ignorantias. Unde dixit in alio loco : Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris (Ps. 24. 7). Et iterum : Delicta quis intelligit ? Et : Ab occultis meis mundis me Domine : et ab alienis parce servo tuo (Psal. 18. 13). Alienæ enim nobis sunt vitia, que sepe voluntate, interdum ignorantia et errore committimus : et tamen cum non sit voluntas in crimen, error in culpa est. Miror autem cur Septuaginta voluerint pro adolescentia, negligentia, et erroribus, sive ignorantibus, sæculum dicere : (c) nisi forte, quod in sæculo et in vita hujus tempore vitia committantur. Quodque intulit : in illuminatione, sive in luce vultus tui, hunc habet sensum. Nihil te nostrorum latuit peccatorum : secreta quoque nostra tuus oculus inspexit : juxta illud quod scriptum est : Tenebræ non abscondentur [al. obscurabuntur] a te (Psal. 138. 12). Et, Scrutans corda et renes Deus (Psal. 7. 10). Et iterum : Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus (Psal. 138. 12). Homo enim videt in facie, Deus autem in corde.

12. Omnes enim dies nostri transierunt, et in furore tuo consumpsimus annos nostros, quasi sermonem loquens. Septuaginta : Quoniam dies nostri defecerunt : et in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea mediati sunt. Brevitatem humanæ vitæ, que sententia Dei hucusque subjecta est ; et quam in priori versiculo somnio 1059 comparavit, dicens : Percutiente te eos, somnium erunt, nunc sermoni loquentium comparat : ut quomodo sermo qui in ore versatur dum profertur, intercipitur, et esse desistit ; sic et omnis vita nostra pertranseat atque desistat : et hoc in ira et in furore Dei, cui merito subjacemus, vivente in nobis, ut supra diximus, sententia Dei. Quæ sit autem ira et furor Dei, crebrius diximus, non quod Deus ulciscatur iratus, sed quod patientibus penas iratus esse videatur. Quod enim in nos ex perturbatione descendit, (d) in illo est ex judicii veritate. (e) Pro sermone loquentis, Septuaginta medita-

(c) Satius est putare, quod pro ἡλίῳ, quod et ἡλίῳ aliquando sine vao scribi testis est ipse Hieronymus, LXX. acceperint ; atque adeo ἡλίῳ sæculum nostrum eo intellectu per quam bene interpretati sint. Sed non bene ad Hebraicum exemplar scripserat Martianus.

(d) Veteres editi, « in illo ex judicio et ex veritate est. »

(e) In Hebreo non est nisi, quod est *quaes proferens*, vel *tanquam meditans* : quare facile eorum sententiae accedam, qui aranea nomen ex Hebreo archetypo excidisse persuasum habent.

tionem araneæ transtulerunt. Quomodo enim loquentis sermo prætervolat: ita et opus araneæ incassum texitur. De quo *sæper persona hereticorum scriptam* est in Isaia: *Telam araneæ texunt (Isai. 59. 6)*; quæ parva et levia potest capere animalia, ut muscas, culices et cætera hujesmodi; a fortioribus autem rumpitur. Instar levium in Ecclesia simpliciterisque, qui eorum discipulatur erroribus, cum viros in fidei veritate robustos non videntur obtinere.

10. *Dies annorum nostrorum* sive *septuaginta anni*: sive autem multum, octoginta anni; et quod amplius est, labor et dolor. Septuaginta: *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni*. Si autem in potentibus octoginta anni: et amplius eorum labor et dolor. Pro eo quod nos possimus, in ipsis, et in Hebreo habetur *annus*; Symmachus significantius transtulit ὅλαπος quod magis ad sensum quam ad verbum transforre possumus, universi. Quidquid igitur vivens, et (a) in quo delectabilis est vita mortalium, septuaginta annorum spatio comprehendit. Sin autem multum, et ut interpretatus est Symmachus, contra opinionem, octoginta sunt anni; quidquid supra fuerit, morbis et infirmitate transigitur, quæ est socia senectutis, caligantibus oculis, dolentibus vel cadentibus primis durissimis dentibus, quod plenius divinus sermo in Ecclesiaste describit: *Venient dies malicie, et in quibus dicemus, non est nobis voluntas. Quando obscurabitur sol et luna, et stelle; et convertentur nubes post 1000 pluviam. In die qua movebuntur custodes domus, et subvercentur viri virtutis: cessabuntque molentes, quia paucæ facies sunt: et obscurabuntur quæ vident in foraminibus, et claudentur jannæ in foro: in infirmitate vacis molentes, et exsurget ad roccam avis, et humiliabuntur omnes filii cantici, et quidem ab alto aspiciunt; et pavores in via: et florib[us] amygdalus, et increasabitur locusta, et scindetur capparis. Quoniam abiit homo in dominum eternitatis suæ; et gyrabunt in foro qui plangunt, quoadusque (b) non putetur funiculus argenti et coniatur ornamentiuri auri, et confingatur hydria ad fontem, et impeditur rotula in lacu, et convertatur pulvis in terram sicut fuit; et spiritus revertatur ad Dominum, qui dedit eum. Vanitas vanitatum, dicit Ecclesiastes, et universa vanitas. Quæ omnia humanæ vite et maxime senectutis miserias comprehendunt: et quem sensum habeant, (c) in suo loco disservamus. Sunt qui istum locum allegorice interpretantes, ad sabbati circumcisionisque mystérium referunt: quod primum requiescamus in Lege, et postea veræ circumcisionis in Evangelio sacramenta nos temeamus, admonentes et illud: Da partem septem, et da partem octo. Et septuaginta millia, et octoginta millia hominum multitudines, a quibus*

(a) Scilicet universi anni nostri septuaginta anni sunt quod autem infra transtulit, contra opinionem, in Hebreo est οὐτιστὸς, quod est in robustis, LXX. ut maxime, id est.

(b) Cum negandi particula legunt Hebreus, et præcipue Grecus, ex cuius interpretatione haud dubium, quin hunc locum Hieronymus recitat. Victorius tamen, quem castigat Martianus, ex Vulgata quoadusque pulsatur.

(c) In Commentarius in Ecclesiasten. cap. ultimo.

templum sub Salomone constructum est. Sed quid hoc ad præsentem locum, cui sufficit simplex et pura explanatio, quæ non doctrinæ gloriam in multiplicatione sermonum; sed legentis debet intelligentiam quadrare?

14. *Quoniam transivimus cito et avolavimus. Septuaginta: Quoniam supervenit mansuetudo super nos, et corripiemur.* Pro quo in Græco scriptum est ταῦτα θερμόμεθα, quod verbum ambiguum est; et tam corruptionem, quam eruditio doctrinamque significat. Quem enim diligit Dominus, corripit, sive erudit, ac flagellat omnem filium quem recipit. Quem locum ita Symmachus transtulit: *Succidimus enim repente, et avolamus*. Quinta Editio hoc modo: *Quoniam transivimus celeriter et dissolvimur*. Et est sensus. Post septuaginta annos, et, ut multum octoginta, quibus hominum vita transigitur, **1061** cum anima fuerit a corpore segregata, vento similes avolamus; sive quia supra herbæ virenti et florum pulchritudini, et ad vesperam siccitat hominem comparat: nunc pro ariditate vesperæ, succisionem florum ponit. Et cum pertransierit, inquit, omne quod vivimus, subita morte dissolvimur. Quod autem Septuaginta dixere, *Quoniam superveniet [al. supervenit] mansuetudo, et corripiemur*, hunc habet sensum. Post septuaginta annos et octoginta, cum venerit Domini mansuetudo, et dies nobis mortis ingruerit, non judicabimur juxta meritum, sed juxta clementiam: et quæ putatur correptione esse, eruditio est et doctrina. Satisque miramur quid voluerint verbum Hebraicum **אֶת**, Septuaginta, Theodotion, et Sexta Editio transferre mansuetudinem: cum (d) Aquila, Symmachus et Quinta Editio festinationem et repente celeriterque transtulerint.

15. *Quis novit fortitudinem iræ tuæ, et secundum timorem tuum, indignationem tuam? Septuaginta: Quis novit potestatem iræ tuæ, et præ timore tuo iram tuam dinumerare?* Inter Hebraicum et Septuaginta diversa distinctio est. Septuaginta enim dinumerationem timori et furori Domini copulant. Porro Hebraicum sequenti aptai versiculo, ut sequatur: *Ut numerentur dies nostri, sic ostende (e): et veniemus corde sapienti. Quod breviter ita nobis disserendum videtur. Quis potest nosse quamdiu ira tua, ex qua timor nascitur humano generi, perseveret, nisi te doceute, qui Deus es?* Itaque obsecro, ut tempus vite nostræ indices nobis, quo possimus corde sapienti, tuo nos judicio preparare. Quod autem dixit: *Quis novit fortitudinem sive potestatem iræ tuæ; et secundum timorem tuum, indignationem tuam? ostendit esse difficile, iræ timorisque et indignationis Dei secretum rationemque cognoscere: uide et Prophetæ lacrymabilius deprecatur: Domine ne in ira tua arguas me; neque in furore tuo corripias me (Psal. 6. 4).* Non enim

(d) Aquila tamen nedum, quod affirmat Hier. *festinationem, aut celeritatem* non vertisse, alter etiam ac cæteri in Hebraico textu legisse nobis videtur, si, quam Drusius assert, ejus interpretatio ista germana est: ἐν δύσκολῳ ἀγρῷ; *quoniam pertransiri* γένεται, quippe pro **וְיִתְעַלֵּם**, levi mutatione legit **וְיִתְעַלֵּם**, quod est **rrr**.

(e) **אֶת** *et veritatem* heic atque infra.

corripit, ut interficiat atque disperdat; sed **ut corrigit** et emendet. Quamobrem et in Osee (Cap. 4. 14), populo Iudeorum, cui multum iratus est, dicit se nequaquam irasci, nec visitare natus eorum, cum adulteraverint. Et **1062** per Ezechielem loquitur ad Jerusalem: *Iam non irascar tibi, et zetus meus recessit a te* (Ezech. 16. 42). Et in verbis Dierum sonat, quando pergit Israel adversum hostes in præsum (a) corde pacifico.

16. Ut nomenrentur dies nostri, sic ostende, et venies corde sapienti. Septuaginta: *Dexteram tuam ita notum fac, et eruditos corde in sapientia.* Quod Aquila, Symmachus et Quinta Editio sic verterunt: *Dies nostros sic ostende, ut veniamus corde sapienti.* Errorque perspicuus est, cur pro diebus, Septuaginta dexteram dixerint: **JAMENT** quippe verbum compositum est, significans dies nostros. Qnod in singulari numero si scribatur, extrema littera, quae appellatur NUN, exprimit dexteram; sicut est illud in nomine BENJAMIN, qui interpretatur, *filius dexteræ*. **Sic autem MEM** habeat, diem vel dies sonat. Est autem sensus: Numerum annorum dierumque nostrorum, quibus in hoc saeculo nos vivere decrevisti, ostende nobis, ut præparemus nos adventui tuo; et contemptu errore mortaliū, ad te pergere festinemus, cupiamusque præsentiam tuam, et ad te festinemus corde sapienti. Nihil enim ita decipit humanum genus, quam dum ignorant spatio vitæ suæ, longiorem sibi sacculi hujus possessionem repromittunt. Unde et illud egregie dictum est: (b) Nullum tam senem esse et sic decrepitate ætatis, ut non se adhuc uno plus anno vivere suspicetur. Ad hunc sensum pertinet et illud quod dicitur: *Memento mortis tue, et non peccabis* (Eccl. 7. 40). Qui enim se recordatur quotidie esse moriturum, contemnit præsentia, et ad futura festinat. Hoc est quod David in alio precatur loco, dicens: *Ne auferas me in dimidio dierum meorum, prius quam tream, et non subsistam* (Ps. 101. 25. et Psal. 38. 14). Quod ita exponitur: Ne eo tempore facias me mori, quando adhuc putabam me victurum, ut possim peccata corriger poenitentia. Si enim hoc feceris, inventus in delictis meis esse desistam. Non, quo [al. quod] spem resurrectionis neges; sed quo ceram eo se neget posse subsistere, apud quem omnes qui in vitiis perseverant, pro nihil computantur [al. reputantur]. Ubi nos interpretati sumus, eruditos corde in sapientia [verius sapienti], elii transtulerunt compeditos, verbi ambiguitate **1063** deoepi. Si enim dicas πεπεδημένους, compeditos (c) significat.

17. Revertere Domine usquequo? et exorabilis esto super servos tuos. Septuaginta similiter. Quia agimus

(a) Ad Græcum *τὸν Εἰρηνῆν*.

(b) Puta a Cicerone lib. de Senectute, a Nemo enim est tam senex, ut non putet se unum adhuc annum esse vivendum.

(c) Addunt veteres editi, et præter Florentinum quidam alii MSS. sin autem ~~ερευδημένους~~, eruditos significat. Imposuit vero antiquo illo Latino interpreti Græcus librarius qui ~~ερευδημένους~~ scripsit loco ~~ερευδημένους~~. Falsus Hier. in Breviariorum, in quibusdam codicibus dicitur eruditos, in aliis dicitur compeditos.

pœnitentiam, et scientes vitæ nostræ brevitatem, ad te corde sapienti cupimus pervenire: et tu, Domine, revertere ad nos. Peccatis enim nostris longe recesseras, et dimiseras nos; ut ambularemus secundum voluntatem et cogitationes nostras. Quod autem infert, usquequo, illam habet intelligentiam, quam in duodecimo Psalmo (d) legimus: *Usquequo Domine oblivisceris mei in finem?* Qui enim in angustia constitutus est, seruni ei videtur Dei auxilium: et propterea impensis deprecatur, ut cito adjutorem Dominum [al. Deum] sentiat; et nequaquam iratum judicem, sed placatum.

18. Impel nos matutina misericordia tua, et laudabimus et latabimus in cunctis diebus nostris. Septuaginta: *Repleti sumus mane misericordia tua, et exultavimus et delectati sumus in omnibus diebus nostris.* In cunctis pene locis hanc habent Septuaginta consuetudinem, ut quod apud Hebreos in futurum ostenditur [al. ponitur], hoc illi quasi jam factum et præteritum referant. Hic ergo, non, ut illi voluerunt, dicunt se impletos esse matutina misericordia Dei, atque laetatos: aliqui si hoc factum erat, quomodo postea deprecantur, et dicunt: *Respic in servos tuos et in opera tua?* sed totum quod postulant, ideo deprecantur, ut mereantur matutinam misericordiam ejus, quam cum fuerint consecuti, laudent Deum atque latenter in cunctis diebus vitæ suæ. (e) Videntur autem mihi in resurrectionis spem æternæ vitæ præmia deprecari, dicentes: *Impel nos matutina misericordia tua.* Quod quidem et vicesimi primi Psalmi titulus sonat, qui proprio ad mysterium Domini et ad resurrectionem ejus pertinens, inscribitur: *Pro assumptione matutina.*

19. Lætifica nos pro diebus, quibus nos 1064 affixisti, et annis, quibus vidimus mala. Septuaginta: *Lætati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti, annis, quibus vidimus mala.* Et Lazarus, qui receperat mala in vita sua, in sine Abram æternō quiescit gaudio (Luc. 16). Mala autem non ea appellat quæ contraria bonis sunt, sed pro afflictione ponit et angustiis. Quibus malis et Sara affixit Agar ancillam suam; et de quibus in Evangelio scribitur: *Sufficit duci malitia tua* (Math. 6. 34). Quanto igitur magis in hoc saeculo, persecutionibus, paupertate, inimicorum potentia, vel morborum cruciatibus fuerimus afflicti; tanto post resurrectionem in futuro majora præmia consequemur. Pulchre autem non dixit, *sustinamus mala*; sed *vidimus*. Quis enim est homo qui vivat, et non videat mortem (Psal. 88. 49)? Quæ non tam ad dissolutionem corporis referenda est, quam ad multitudinem peccatorum, juxta quam dicitur: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. 18).

(d) Alii ex editis ac MSS. diximus, quod referri commode potest ad eam, quam Hieronymus elucubraverat Psalmi duodecimi expositionem, inter illos, de quibus testatur ipse in Catalogo a decimo usque ad decimum sextum Psalmum Tractatus septem concinnasse, qui intercederunt.

(e) Antea erat singulari numero, nec superioribus sati coharenter videtur et dicens: *tum in præposito deerat*, atque alio sensu post resurrectionis spem, copulativa et subdebetur.

20. Appareat apud servos tuos opus tuum, et gloria tua super filios eorum. Septuaginta : (a) Respice in servos tuos, et in opera tua, et dirige filios eorum. Ergo in servis suis ipse Dominus operatur opus suum. Nec propria qui postulat salutem contentus est, sed querit gloriam filiorum, id est, servorum Dei. Filios autem non tam illos qui de eorum stirpe generali sunt, quam discipulos debemus accipere; de quibus et Paulus loquebatur : Filioli mei, quos iterum parturio (Gal. 4. 19). Unde et Joannes Apostolus secundum merita filiorum suorum, profectusque operum singulorum, scribit ad parvulos, scribit ad juvenes, scribit ad patres.

21. Et sit decor Domini Dei nostri super nos, et opus manuum nostrarum fac stabile super nos : et opus manuum nostrarum confirma. Septuaginta : Et sit splendor Domini Dei nostri super nos ; et opera manuum nostrarum dirige super nos : (b) et opus manuum nostrarum dirige. Ubi sunt qui liberi arbitrii sibi potestate plaudentes, in eo putant se Dei gratiam consuecos, 1065 si habent potestatem faciendi, vel non faciendi bona, sive mala? Ecce hic beatus Moyses post resurrectionem quam postulaverat, dicens : Impie nos matutina misericordia tua, et laudabimus et lætabimur in cunctis diebus nostris, nequaquam surrexisse contentus est, et æternæ vitæ præmia consecutum ; sed postulat, ut decor Domini Dei sui sit super eos qui surrexerint, et splendeat in animabus cordibusque sanctorum : et opera manuum eorum ipse dirigat, faciatque esse perpetua : ipseque confirmet quidquid in sanctis videtur boni. Sicut enim humilitas deprecantis meretur præmia : ita superbia contumacis [al. confidentis] Dei auxilio deseretur.

EPISTOLA (c) CXLI (d).

AD AUGUSTINUM.

Gratulatur ejus industria, per quam hæreticorum factionibus obliterit, eaque in re suum quoque studium testificatur.

Domino sancto ac beatissimo Papæ AUGUSTINO HIERONYMUS.

Omni quidem tempore beatitudinem tuam, eo quo

(a) Hunc juxta LXX. versiculum, inscio lectoro, Marianus Erasmus secutus expuxit, quem Victorius ex Brixianis codicibus reposuerat. Atque ille quidem abesse absque subnexæ interpretationis dispendo potest; sed præter aliorum etiam MSS. fidem, in quibus sæpe invenitur, statim ac firma est Hieronymi regula et consuetudo, quam studiose in hujus Psalmi, atque alibi in aliarum Scripturarum expositione servat, ut LXX. versionem simul jungat, et si quando etiam alter apud eos non habetur, id ipsum saltem lectorem doceat.

(b) Altera hæc additio, et opus manuum nostrarum dirige, in Latinis aliquot Psalteriis vetustioribus et quibusdam etiam Græcis codd. non habetur, neque in Romana editione; monetque Augustinus in emendatissimis codicibus asterisco notari, ut ex Hebreo supplenda indicaretur.

(c) Al. 80. *Scripta forte an. 418*

debet honore, veneratus sum; et habitantem in te dilexi dominum Salvatorem : sed [al. ei] nunc, si fieri potest, cumulo aliiquid addimus, et plene complemus, ut absque tui nominis mentione, ne unam quidem horam præterire patiamur, qui contra flantes ventos ardore fidei persistiisti. Maluisti, quantum in te fuit, solus liberari de Sodomis, quam cum pereuntibus comorari. Scit quid dicam prudentia tua. Macte virtute, in orbe [al. urbe] celebraris. Catholici te conditorem antiquæ rursum fidei venerantur atque suspiciunt; et, quod signum majoris gloriæ est, omnes hæretici detestantur : et me pari perseguuntur odio; ut quos gladiis nequeunt, voto interficiant. Incolumem et mei memorem te Christi Domini clementia tueatur, domine venerande et beatissime Papa.

1066 EPISTOLA (e) CXLII.

AD AUGUSTINUM.

Significat damnatas hæreses clam et oblique adhuc mortali, et non neminem potenter esse, qui dissimilanter eis faveat.

Domino sancto ac beatissimo Papæ AUGUSTINO HIERONYMUS.

Multi utroque claudicant pede; et ne fractis quidem cervicibus inclinantur, habentes affectum erroris pristini, cum prædicandi eamdem non habeant libertatem. Sancti fratres, qui cum nostra sunt parvitate, præcipue sanctæ ac venerabiles filiae tuæ, suppliciter te salutant. Fratres tuos, dominum meum Alypium, et dominum meum (b) Evodium, ut meo nomine salutes, precor (f) coronam tuam. Capta (g) Jerusalem tenetur a Nabuchodonosor, nec Jeremias vult audire consilia: quin potius

(d) Isthac Epistola in MSS. duobus Monast. Vindocinensis, referentibus Benedictinis, proxime superiori subditur, interjectis tantum his tribus verbis, *Jam post suscriptionem. Multi utroque claudicant*, etc., quæ nobis conjunctio in unam cum primis probatur, quibus minime est verisimile, tam breve dictatum, quo non nisi ænigma unum et alterum renuntiatur, sic abs Hieronymo seorsim scribi ad Augustinum potuisse. Ad hæc scriptiones ingenium, ac series hanc superioris esse veluti appendicem probant. Sed cum in vulgatis hoc usque omnibus in duas dispergiantur, atque ipsi S. Augustini editores, quibus eorum MSS. fides perspecta erat, hanc ab illa non utcumque, sed octo annorum intersticio separant, antiquæ auctoritati contraria non placuit. Heic tamen suo loco subdinius, ut nativo ordini quoad fieri præstebat, consuleremus.

(e) Al. 81. *Scripta eodem tempore.*

(f) Evodius iste Uralensis est, per id temporis fama sanctitatis notissimus.

(g) Ex eo dicit, quod Episcopi Africæ capillos in coronæ speciem tonsos deferent. Idem itaque est, ac precor caput tuum, aut dignitatem tuam. Pleraque alia his similia exempla inventare est.

(h) Jerusalem et Nabuchodonosor nominibus putant quidam Romanum, et Alaricum, qui illam cepit, significari. Alii cum Victorio Joannem Jerosolymitanum, qui adhuc errores suos, sive jam damnatas hæreses, puta Pelagianorum, clam et oblique concurret defendere, et Jerosolymam ipsam potestate, ac factione sua oppressam teneret, ne resipiceret.

Egyptum desiderat, ut moriatur in Taphnes, et ibi servitute pereat sempiterna.

EPISTOLA CXLIII (a).

AD ALYPIUM ET AUGUSTINUM.

Alypio et Augustino gratulatur, quorum opera Celestiana hæresis sit extincta: simulque excusat quod nondum scripsit adversus libros Anniani Diaconi Pelagi.

Dominis vere sanctis atque omni affectione ac jure venerandis ALYPIO et AUGUSTINO Episcopis, HIERONYMUS in Christo salutem.

Sanctus Innocentius Presbyter, qui hujus sermonis est portitor, anno præterito, quasi nequaquam in Africam reversurus, mea ad dignationem vestram scripta non sumpsit. Tamen Deo gratias agimus, quod ita evenit, ut nostrum silentium vestris epistolis 1067 vinceretis. Mihil enim omnis occasio gratissima est, per quam scribo vestræ reverentia; testem invocans Deum, quod si posset fieri, assumptis alis columbæ, vestris amplexibus implicarer: semper quidem pro merito virtutum vestrarum; sed nunc maxime, quia (b) cooperatoribus et auctoribus vobis, hæresis Celestiana jugulata est, quæ ita infecit corda multorum, ut cum superatos damnosque esse se sentiant, tamen venena mentium non omittant [f. amittant]: et quod solum possunt, nos oderint, per quos putant se libertatem docendæ hæresecos perdidisse.

2. Quod autem queritis, utrum rescripserim contra libros Anniani [al. Amandi], Pseudodiaconi (c) Celedensis, qui copiosissime pascitur (d), ut alienæ blasphemiae verba frivola subministret, sciatis me ipsos libros in schedulis missos a sancto fratre nostro Eusebio Presbytero suscepisse, non ante multum temporis; et exinde vel ingruentibus morbis, vel dormitione sanctæ et venerabilis filiæ vestræ Eustochii, ita doluisse, ut propemodum contempnendos putarem. In eodem enim luto hæsitat, et exceptis verbis tinnulis atquo emendatis, nihil aliud loquitur. Tamen multum egimus; ut dum epistolæ meæ respondere conatur, apertius se proderet, et blasphemias suas omnibus patesceret. Quidquid enim in illa miserabili Synodo Diospolitana dixisse se de-

(a) *Al. 79. Scripta exente an. 419.*

(b) *Alii operatoribus: et in Lovaniensi editione adiutoribus pro auctoribus.*

(c) Sunt qui legendum velint *Teledensis a Teledan* in *Calcide* regione haud ignoti nominis oppido, cuius videatur fuisse, et Marcus ille ad quem Hier. scriptis epist. 17. Alii cum *Baronio*, sed valde infirmis argumentis *Cenedensis*, et *Valeriani* preferunt pro *Aniani*. Plerique autem patria *Campanum* faciunt et *Celenensem diaconum*; sed vulgo audit *celedensis* etiam in MSS. Is porro videtur esse quem *Orosius Goliath*, sive *Pelagii armigerum* vocat. « Stat immanissimus superbis Goliath... habens post se armigerum suum, qui etsi ipse non dimicat, cuncta tamen æris, et ferri suffragia subministrat. » Scilicet ejus opera et scriptis *Pelagius* abutebatur; existante *Pelagiano* sensu atque animo *Homiliae aliquot S. Joannis Chrysostomi* ab illo Latinitate donatae, et *Orentio Pelagiano* Episcopo inscriptæ.

(d) *Nimirum Pelagii hæresi. Simile quiddam dixit in Julianum Augustin. I. 2. Op. Imperf. n. 51. A deceptis misericordia pasceri otiosus.*

negat, in hoc' opere confitetur; nec grande est ineptissimis nœniis respondere. Si autem Dominus vitam 1068 tribuerit, et notariorum habuerimus copiam, paucis lucubratiusculis respondebimus: non ut convincamus hæresim emortuam [al. mortuam]; sed ut imperitiam atque blasphemiam ejus, nostris sermonibus confutemus. Meliusque hoc faceret sanctitas vestra; ne compellamur contra hæreticum nostra laudare. Sancti filii communes (e) *Albina*, *Pinianus* et *Melania* plurimum vos salutant. Has litteras de sancta Bethleem, sancto Presbytero Innocentio dedi perferendas. Neptis vestra *Paula* (f) miserabiliter deprecatur, ut memores ejus sitis, et multum vos salutat. Incolumes vos et memores mei, Domini nostri Jesu Christi tueatur clementia, Domini vere sancti atque omnium affectione venerabiles patres.

EPISTOLA CXLIV (g).

S. AUGUSTINI AD OPTATUM EPISCOPUM MILEVITANUM.

De Natura et origine animæ.

Nondum se abs Hieronymo responsum epistolæ sue heic 131. de Origine animæ accepisse, nec eam interim consultationem in vulgus edi se probare.

Domino beatissimo, sinceriterque carissimo, et desideratissimo fratri, et Coepiscopo OPTATO AUGUSTINUS in Domino salutem.

4. e Per religiosum Presbyterum (h) *Saturninum*

(e) Antea penes *Martianum* et *Victor. Albinus, Albinus*. Et notum quidem *Albiam* heic indicari, *Melaniæ senioris filiam*, junioris, que *Piniano* nupserrat, matrem, unde legendum quidem *Albina* pro *Albinus* monuit pridem *Baronius*, quemadmodum in tribus antiquiss. codd. MSS. *Colbertinæ Bibliothecæ* reperit scriptum *Baluzius*. Isque rursum in Indiculo operum S. Augustini, dum commendantur ejus lucubrationes adversus *Pelagianos*, in *Bibliothecæ* ejusdem *Colbertinæ* codice legi testatur ad *Albinum*, ubi editio *Ulimerii* habet *Albianum*, aliae *Albinum*, et in excerptis *Chiffletii* ex cod. *Jurensi* *Albinam* legi nota. Nos in epist. 3. ad *Ruffinum* diximus ex aliorum sententia, feminarum quæ merito excellerent nomina quandoque a veteribus masculina inflexione fuisse donata, unde *Melanius* pro *Melania* esset, et *Albinus* pro *Albina*, quod nunc emendari volumus, et constituti e contrario in *iun* efferrí solita mulierum nomina diminutives, unde *Melanum*, non *Melanius*, *Eubolium* pro *Eubole*, *Gregorium* pro *Gregoria*, *Glycerium*, *Erolum*, *Philomathum*, *Adelphus*, aliaque his similia diminutives sic nuncupata. Quod de praesenti quoque *Albina* dicendum videatur, quæ *Albinum* appellata sit, aut *Albinum*. At enim ut multa occurrant Græca mulierum nomina in *iun* Latine pronuntiata, ex Græce lingue ingenio diminutives, Romana, cuiusmodi *Albina* est, nusquam invenio, nec certe ex hujus lingue analogia *Albinum*, sed *Albinum* dicenda esset. E contrario non frustra habent MSS. *Albino*, vel *Albinum*, et in vocandi casu *Albine*, masculina terminazione tum heic, tum alibi apud *Augustinum*; tametsi in ejus epist. 124. ex uno *Corbeiensi* Ms. repositum *Albinæ* sit. Quare istud consilli heic quoque loci nos cepimus, Notarum brevitatè consulentes ut *Albina* scriberemus. Cæterum *Pinianus* pro *Spinianus* restituiimus, quod sexcentis apud *Augustinum* locis, ita appellari comptum sit. Veteres editi tamen constanter *Spinianum* vocant, quin etiam *Hieronymus* vita S. Melaniae scriptor apud *Surium* die 31. Januarii, *etas erat Spiniano quidem rigint quatuor annorum*. Videtur deinde *Melanum* pro *Melania* legendum in recto.

(f) *Nuper Viennæ primum edita. Scripta ut videtur, an. 420.*

(g) Intellige Paulam juniores, *Lætæ* et *Toxotii* filiam, *Eustochii* neptem.

(h) Hæc est « secunda S. Augustini ad Optatum Milevitananum de Natura et Origine animæ epistola » ex iis scilicet quos ad eundem hac de re scripsit.

tuae *venerationis* histeras sumpsi: **1069** hoc a me magne studio quod nondum habeo flagrantis. Sed cur hec *feneris* emicet mili aperitum, quod sefit et credas de hinc re milie consalenti iam fuisse responsum. *Venient illa esse!* Absit ut te, cujus exspectationem avidissimam novem, hujus maneris communicationem fraudarem; sed si quid eredias, frater carissime, quinque ferme anni eesset evoluti sunt, ex quo in Orientem misi (a). Librum non presumptionis, sed consultationis meae, et adhuc rescripta non merui, quibus mihi excederetur hunc questio, in qua me cupis ad te certam ferre sententiam. Utrumque ego misericordia, si utramque haberem. Hoc autem quod habeo, sine altero, quod nondum habeo, cuiquam debere me iam mutero, vel edere non videtur, ne ille, qui mihi fortasse, ut desidero responsurus est, interrogationem meam disputatione operosissima elaboralam, sine sua response, quia adhuc desperanda non est, per manus hominum notitiamque diffundi jure succenseat, idque jacantius, quam utilius fecisse me judicet, quasi ego potuerim querere, quod ille non potuerit enodare, cum forsitan possit, idque dum faciat, exspectandum sit. Magis enim scio quod aliis occupatur, quae minime differenda sunt, plurisque pendenda. Quod ut tu quoque Sanctitas noverit, attende paulisper, quod mihi alio anno (b) per litteram per quem scripsera remeantem scripturam. Nam hoc ex ejus epistola in istam transtuli. » Incidit, inquit, tempus difficultimum, quando mili tacere melius fuit quam loqui; ita ut nostra studia cesserent (c) ne, juxta Appium, canina exerceretur facundia. Itaque duobus libellis tuis, quos meo nomine dedicasti, eruditissimis et omni eloquentiae splendore fulgentibus, ad tempus respondere non potui. Non quo quidquam in illis reprehendendum putem: sed quia juxta Apostolum, unusquisque in suo sensu (d) ostendet: *alius quidem sic, alius autem sic* (Rom. 14. 5). Certe quidquid dici potuit, et sublimi ingenio de Scripturarum sanctorum hauriri fontibus, a te positum atque dissertum est. Sed quanto reverendiam tuam, parumper patiaris me tuum laudare ingenium. Nos enim inter nos eruditio caesa dissenserimus. Ceterum ambi, et maxime haeretici, si diversas inter nos sententias viderint, de animi calumnianabatur rancore **1070** descendere. Mibi autem decretum est te amare, te (2) suspicere, colere, mirari, tuaque dicta quasi mea defendere. Certe et in Dialogo quem nuper edidi, tua beatitudinis ut dignum fuerat recordatus sum: magisque demus operam, ut porniciosissima haeresis de Ecclesiis auferatur, quae semper simulat penitentiam; ut docendi in (d) Ecclesiis habeat facultatem:

(a) Epistola in hae nostra recensione 134. scripta anno 415.

(b) Orosium scilicet. Est autem illa S. Hieronymi epist. 144. data anno 416. quam hic transfert majori ex parte.

(c) Antea erat et pro ne quod sensum orationis pervertit.

(d) Ex laudata Hieronymi epist. ad Angustinum, principis hujus editor Gottiv hæc ejusdem Hieronymi annexit,

(1) Juxta Græc. ἀποποπεσθε. M. Cod. abundant.

(2) Ms. Cod. suscipere, quod non improbo.

ne si aperta se luce prodiderit, foras expulsa moriatur. »

2. « Cernis nempe, venerande frater, hæc mei carissimi verba, inquisitioni meæ redditæ, non eam negasse responsionem, sed excusasse de tempore, quod in alia magis urgentia curam congeretur impendere. Vides etiam quam benevolum animum erga me gerat, quidve commoneat, ne scilicet quod inter nos, salva utique caritate ac sinceritate amicitia, eruditio causa facias, cunctamentur amari, et maxime haeretici de animi rancore descendendo. Prinde si utrumque opus nostrum, et ubi ege inquisivi, et ubi ipse ad inquisita responderit, homines legerint, quia etiam oportet, ut si eadem quæstio secundum ejus sententiam sufficienter fuerit explicata, me instructum esse gratias agam, non parvus erit fructus, cum hoc exierit in notitiam plurimorum, ut minores nostri non solum sciant, quid de hac re sentire debeat, quæ inter nos diligenter disceptatione discussa est, verum etiam discant exemplo nostro, Deo miserante, atque propitio, quemadmodum inter carissimos fratres, ita non desit alterna inquisitionis gratia disputatio, ut tamen maneat inviolata dilectio.»

3. « Si autem scriptum meum, ubi res obscurissima tantummodo legitur inquisita, sine illius rescripto, ubi forsitan apparebit inventum, emanarit, latius pergit, perveniat etiam ad illos, qui comparantes, ut ait Apostolus, *semel ipsos sibi meti ipsis*, non intelligunt, quo animo a nobis fiat, quo ipsi eo animo facere nesciunt, et voluntatem meam erga honorandum pro suis ingentibus meritis dilectissimum amicum, non sicut eam vident, quomodo nec vident, sed sicut eis libitum est, et sicut odio suo dictante suspectant, exponent: quod profecto, quantum in nobis est, cavere debemus. At si forte, quod per nos innotescere nolumus, etiam invitatis nobis, eis quibus nolumus innotuerit, quid restabit, nisi æquo animo habere Domini voluntatem? Necque **1071** enim hoc scribere ad quemquam deberem, quod semper latere voluisse. Nam si (quod absit) aliquo vel casu, vel necessitate nunquam ille rescriperit, procul dubio nostra consultatio, quam ad eum misimus, quandoque manifestabitur. Nec inutilis legentibus erit, quia eti non illa invenient, quæ requirunt, invenient certe, quemadmodum sint inquirenda, nec temere affirmanda, quæ nesciunt, et dum ea, quæ ibi legent, consulere etiam ipsi, quos potuerint, studiosa earitate, non discordiosa contentione curabunt; donec aut id, quod volunt reperiant, aut ipsa inquisitione aciem mentis exerceant, ut ulterius inquirendum non esse cognoscant. Nunc tamen, quamdiu jam consulti amici nondum est desperanda responsio, edendam non esse consultationem nostram, quantum quidem in nobis est, puto quod persuaserim dilectioni tue; quanquam et ipse non eam solam popesceris, sed adjunctam etiam ejus quem consulti, responsionem apposite ad rem: « *Cum superatos damnatosque esse se sentiant, tamen venena mentium non omitunt, et quod solum possunt, nos oderint, per quos se libertatem ducendæ haereses perdidisse,* » etc.

tibi desideraveris mitti, quod utique facrem, si haberem. Si autem ut verbis tuae sanctitatis utar, quae in tua epistola posuisti, sapientiae meae lucidam demonstrationem, quam mihi promerito (ut scribis) vitæ meæ auctor lucis attribuit, non ipsam dicens consultationem, et inquisitionem meam, sed mihi jam ejus rei, quam quæsivi, provenisse inventionem putas, et ipsam potius poscis ut mittam; facarem si ita esset, ut putas. Ego enim adhuc, fateor, non inventi, quemadmodum Anima, et peccatum ex Adam trahat, (unde dubitare fas non est) et ipsa ex Adam non trahatur, quod mihi diligenter inquirendum, quam inconclusus asserendum est.

4. « Habeni litteræ tuae, necno quot senes et a doctis sacerdotibus institutos viros, quos ad tuæ morticitatis intelligentiam, assertionemque veritate plenissimam revocare non poteras; nec tamen exprimit quænam sit assertio tua veritate plenissima, ad quam senes, et a doctis sacerdotibus institutos viros revocare non poteras. Si enim hoc tenebant, vel tenent hi senes, quod a doctis sacerdotibus accepertint, quomodo libi rustica, et minus instructa clericorum turba molestias generaverat in his rebus, in quibus a doctis sacerdotibus fuerat instituta? Si autem senes isti, vel turba clericorum ab eo quod a doctis sacerdotibus accepérat, sua pravitate deviabat, illorum potius auctoritate fuerat corrigenda, et a tumultu contentibssimo comprimenda. **1072** Sed rursus cum dicas Te novellum rudemque doctorem, tantorum ac taliut Episcoporum traditiones tuiusse corrumpere, et convertere homines in meliorem partem ob defunctorum infuriam formidasse, quid das intelligi, nisi quod illi, quos corrigerem cupiebas, doctorum, atque magnorum jam defuncrorum episcoporum traditiones notendo deserere, novello, rudeoque doctori acquiescere recusabant? Qna in re de illis interim taceo, tuam vero assertionem, quam dicas esse veritatem plenissimam, vehementer scire desidero; non ipsam dico sententiam, sed ejus assertionem. »

5. « Improbari enim abs te eos, qui affirmant, omnes animas hominum ex illa una, quæ protoplasto data est, per generationum successionem propagari, atque traduci, sufficienter quidem in nostram notitiam protulisti; sed qua ratione, quibusve divinarum Scripturarum testimonis id falsum esse monstraveris, quia tuæ litteræ non continent, ignoramus. Deinde quid ipse pro isto, quod improbas, teneas, legenti mihi epistolam tuam, et quam fratribus antea (a) Cæsariensibus, et quam mihi nuperrime direxisti, non evidenter appetet, nisi quod te video credere, sicut scribis, Deum fecisse homines, et facere, et facturum esse, neque aliquid esse in cælis, aut in terra, quod non ipso constiterit, et conatet auctore. Hoc sane ita verum est, ut dubitare hinc

(a) De his litteris ab Optato datis ad Cæsarienses loquitur Augustin. epist. 190. ad Optatum. Quamvis tuæ sanctitatis nullas ad me ipsum datas acceptum litteras, tamen quia illæ, quas ad Mauritanian Cæsariensem misisti, me apud Casaream praesente venerunt..... factum est, ut ea quæ scripsisti, etiam ipse perlegerem, » etc.

nullus debeat. Sed adhuc te oportet exprimere, unde faciat animas Deus, quas negas ex propagine fieri, utrum aliunde? Et si ita est, quidnam illud sit, an omnino de nihilo? Nam illud Origenis, et Priscilliani, vel si qui alii tale aliquid sentiunt: quod pro meritis vitæ prioris terrena, atque mortalia contrudantur (b) in corpora, absit, ut sentias; huic quippe opinioni prorsus Apostolica contradicit auctoritas, dicens, Esau, et Jacob, antequam nati fuissent; nihil operatos boni, vel mali. Igitur non ex toto, sed ex parte, nobis est tua de hac re nota sententia; assertio vero ejus, id est unde doceatur verum esse, quod sentis, nos penitus latet. Propterea petiveram prioribus litteris meis, ut libellum Fidei, quem te scripsisse commemoras, eique nescio quem presbyterum fallaciter subscriptissime conquereris, mihi mittere dignareris: quod etiam nunc peto, et (c) quid testimoniorum divinorum hunc quæstionem reserande adhibere potuisti. Dicis enim in epistola ad Cæsarienses, Placuisse vobis, ut omnem veritatem approbationem etiam Judices cognoscerent **1073** sæculares, quibus ex communi depreciation residentibus, et ad fidem universa rimantibus, id Divinitas, ut scribis, misericordiae sue infusione largita est, ut majorem affirmationem pro suis sensibus assertiohemque proferrent, quam vestra circa eos mediocritas cum ingenitum testimoniorum auctoritatibus retentabat. Has ergo testimoniorum ingentium auctoritates ingenti studio scire desidero. Solam quippe unam causam videris sentitus, quo contradictores tuos refelleres, quod sciencet negarent esse opus Dei animas nostras. Quod si sentiunt, merito eorum sententia judicatur esse damnanda. Nam hoc si de ipsis corporibus dicere, procul dubio fuerant emendandi, vel detestandi. Quis enim Christianus neget opera Dei esse corpora singulorum quorumque nascentium? Nec tamen ea propterea negantur a parentibus gigni, quia fatemur divinitus singi. Quando ergo dicitur, sic etiam animarum nostrarum (d) incorporeæ quedam sui generis semina, et a parentibus trahi, et tamen ex eis animas Dei opere fieri, ad hoc refutandum non humana conjectura, sed divina Scriptura testis adhibenda est. Nam de sanctis libris canonice auctoritatis potuit nobis testimoniorum suppeterem copia, qua probatur Deus animas facere; sed testimonis talibus il redarguantur, qui opera Dei esse singulas quasque animas in hominibus nascentibus negant; non ii qui hoc fatentur, et tamen eas, sicut corpora, Deo quidem operante, formari, sed ex parentum propagatione, contendunt. Ad hos refellendos tibi divina testimonia certa querenda sunt, aut si jam invenisti, nobis, qui nondum invenimus, cum impensisime, quantum possumus, inquiramus, mutua

(b) Antea erat contradicatur, male, ut et in Archetypo subsequens vocula an pro in que emendamus.

(c) Notatum Gouiu. Editori fortasse quidquid legendum.

(d) Confer laudatam Augustini Epist. 190. ad Optatum hunc eundem num. 14. in fine et 15. initio; quin potius tota conferenda est ex integro, du eadem cuim Milevitani Episcopi consultatione, libello fidei, et Hieronymi hac super quæstione scriptio agit.

dilectione mittenda. Tua quippe consultatio brevis, atque postrema in litteris, quas ad fratres Cæsarienses misisti, ita se habet: *Exoro, inquis, ut me filium vestrum, atque discipulum, et ad hæc mysteria nuper, proximeque, Deo juvante, venientem, qua debetis, et dignum est, et qua prudentes respondere convenit Sacerdotes, informatione doceatis: utrum magis illa sit tenenda sententia, quæ animam dicit esse de traduce, et per occultam quamdam originem, ordinemque secretum in omne hominum genus, cæteras animas ex Adæ protoplasti transfusione defluere, an potius ea, quam omnes fratres vestri, et sacerdotes hic positi retinent, et affirmant, eligenda definitio, credulitasque retinenda, quæ Deum auctorem universarum rerum, hominumque cunctorum et fuisse, et esse, et futurum esse testatur, et credit.*

1074. 6. « Horum igitur duorum, quæ consulens proposuisti, vis ut eligatur, tibi respondeatur alterum, quod fieri deberet ab scientibus, si essent inter se duo ista contraria, ut altero electo, consequenter esset alterum respuendum. Nunc autem, si quispiam non alterum e duobus his eligat, sed utrumque verum esse respondeat, id est, in omne hominum genus cæteras animas ex Adæ protoplasti transfusione defluere, et nihilominus Deum auctorem universarum rerum, hominumque cunctorum et fuisse, et esse, et futurum esse credat, et dicat, quid huic contradicendum esse censes? Numquid nam dicturi sumus: *Si ex parentibus animæ propagantur, non est Deus auctor omnium rerum quia non facit animas?* Respondebitur enim, si hoc dixerimus: *ergo quia corpora ex parentibus propagantur, non est Deus auctor omnium rerum, si propter hoc dicendus est non facere corpora.* Quis autem neget, auctorem humanorum omnium corporum Deum, sed illius dicat solius, quod de terra primitus finxit, aut certe etiam conjugis ipsius, quia et ipsam de latere ejus ipse formavit, non autem etiam exterorum, quia ex illis cætera hominum corpora defluxisse negare non possumus? »

7. « Ac per hoc, si, adversus quos tibi est in hac quæstione conflictus, sic asseverant animarum ex illius unius derivatione propaginem, ut eas jam Deum negent facere, atque formare, insta eis redarguendis, convincendis, corrigendis, quantum Domino adjuvante potueris. Si autem initia quædam ex illo uno, et deinceps a parentibus attrahi, et tamen singulas in hominibus singulis affirmant ab auctore omnium rerum Deo creari, atque formari, quid eis respondeatur, inquire de Scripturis maxime sanctis, quod non sit ambiguum, nec aliter possit intelligi: aut si jam invenisti, ut superius postulavi, dirige et nobis. Quod si te adhuc, sicut me latet; insta quidem omnibus viribus eos confutare, qui dicunt *animas non ex onere Divino*, quod eos dixisti in epistola tua prima *inter secretores fabulas murmurasse*, deinde propter hanc sententiam stultam, atque impianam a tuo consortio, et *Ecclesiæ servitio recessisse*, atque adversus eos omnibus modis defende, et tuere, quod in eadem epistola posuisti, *Deum fecisse animas, et facere, et facturum*

esse, neque aliquid esse in cælis, aut in terra, quod non ipso constiterit, aut constet auctore. Hoc enim de omni omnino genere creaturæ verissime, atque rectissime creditur, dicitur, defenditur, comprobatur. **1075** Deus enim auctor universarum rerum, hominumque cunctorum et fuit, et est, et futurus est, quod in extrema tua ad Coepiscopos nostros Provincie Cæsariensis Consultatione posuisti, atque ut id potius eligerent, exemplo omnium fratrum, et consacerdotum, qui sunt apud vos, atque id retinent, quodammodo hortatus es. Sed alia quæstio est ubi queritur, utrum omnium animarum, et corporum auctor, effectorque Deus sit, quod veritas habet, an aliquid naturarum exoriatur, quod ipse non faciat, quæ opinio prorsus erroris est; alia vero ubi queritur, utrum Deus animas humanas ex propagine, an sine propagine faciat, quas tamen ab illo fieri, dubitare fas non est. In qua quæstione sobrium te esse, ac vigilantem volo (1); ne sic animarum propaginem destruas, ut hæresim Pelagianam incautus incurras. Nam si humatorum corporum, quorum propagatio est omnibus nota, dicimus tamen Deum, vereque dicimus, non illius tantum primi hominis, conjugumve primorum, sed omnium ex illis propagatorum esse creatorem, puto facile intelligi, eos qui animarum defendant propaginem, non ex hoc nos (2) habere velle destruere, quando Deus animas facit, cum et corpora facit, quæ de propagine fieri negare non possumus; sed alia documenta esse querenda, quibus hi qui sentiunt propagari animas, repellantur, si eos errare veritas loquitur; de qua re illi magis fuerant, si fieri posset, interrogandi, propter quorum injuriam (3) defunctionum, sicut scribis in (a) Epistola, quam mihi posteriorem misisti, *in meliorem partem convertere homines formidabas.* Hos enim defunctiones, tales tantisque, et tam doctos Episcopos fuisse dixisti, ut earum traditiones timeres doctor novellus, rudisque corrumpere velle. Itaque si scire possem, tales ac tanti et tam docti viri istam de animarum propagatione sententiam, quibus (b) vel testimoniis asserebant: quam tamen in litteris ad Cæsarienses datis, illorum auctoritatem nequaquam respiciens, inventionem novam, et inauditum dogma esse dixisti, cum profecto, et si error est, novum tamen eum non esse noverimus, sed vetustum, et antiquum.

8. « Quando autem nos aliquæ causæ in aliqua quæstione non immerito dubitare compellunt,

(a) Excidit hæc quoque epistola: cæterum confer modo laudatam Augustini num. 22.

(b) Id est *sallet*, nec enim video cur istaec rel particula, quæ in archetypo erat, ad marginem in editione rejecta sit. Medica quidem manu hoc ipso in versu periodus indiget, quæ manca est et hiulca: puta supplendum expenderem, vel *judicarem*, aut quid simile post verbum asserebant. Proxime superiori loco ubi dicitur; *Itaque si scire possem*, Editori Gottiv. deesse putat *vellem*, id est *vellem si scire possem*, etc. sub sequentia vero sic refingenda autumat, *qualibus, quibusve testimoniis aut potius, quæ ratione quibusve testimoniorum*, etc.